
Q
uinta-feira, 13 de Abril de 2023, 821 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/858/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 821 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 

COMAP - PORTO DO FORNO 1 ......................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 821 - Extra - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.388/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.452 de 14/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Uziel Martins Gonçalves, do cargo em comissão de
Diretor de Pesca, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo –
FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.389/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Elias Fonseca de Mattos, do cargo em comissão de
Chefe de Administração Regional, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.390/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 3.328/2023, de 03 de abril
de 2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

COMAP - PORTO DO FORNO

PORTARIAS

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 03/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
 PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 003/2023 
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. LUCIANO DE CARVALHO VIEIRA das funções do
cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA nível IV, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2021.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 04/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 004/2023 
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. SATÍRIO GONÇALVES PESSOA das funções do
cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA nível IV, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 05/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01   
PORTARIA Nº 005/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 821 - Extra - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ AMARO DA VITÓRIA FIGUEIREDO das
funções do cargo de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO nível V, a partir
desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 06/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
 PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 006/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar a Sra. OSLANA DA SILVEIRA SILVANO das funções
do cargo de COORDENADORA DE CONTROLE INTERNO nível V, a partir
desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.

DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 07/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01 
PORTARIA Nº 007/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar a Sra. REGINÉA GOMES ROCHA GONÇALVES

PESSOA das funções do cargo de COORDENADORA DE SUPRIMENTOS
nível V, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 008/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 008/2023 
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar a Sra. PERLA CARDOSO FREITAS das funções do
cargo de ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA nível IV, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 09/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
 PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 009/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA VIEIRA das funções
do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA nível IV, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 821 - Extra - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 010/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 010/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. ALVARO LUIZ DAS CHAGAS MEIRELES das
funções do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO nível V, a partir
desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 011/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 011/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. WESLEY DA CUNHA DUTRA das funções do
cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO OPERACIONAL nível VIII, a
partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO

Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 012/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 012/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar o Sr. JOSIAS DE OLIVEIRA das funções do cargo de
ASSESSOR DE COORDENAÇÃO OPERACIONAL nível VIII, a partir desta
data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 013/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 013/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
Artigo 1º - Exonerar a Sra. PALOMA DIAS DA SILVA PINTO das funções do
cargo de ASSESSORA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA nível IX, a
partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 821 - Extra - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 014/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
 PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
 PORTARIA Nº 014/2023
 O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE
 Artigo 1º - Exonerar o Sr. BRUNO DA SILVA SANTOS das funções do
cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO OPERACIONAL nível VIII, a
partir desta data.
  P.R. e CUMPRA-SE.
  Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
  
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 015/2023

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 015/2023
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE
 Artigo 1º - Exonerar o Sr. CARLOS AUGUSTO NEVES DA SILVA das
funções do cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO OPERACIONAL
nível VIII, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 13 de ABRIL de 2023.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 


